臺南市新化區大新國民小學101學年度第二學期
   四   年級  閱讀  彈性課程計畫

	教材來源
	自編教材
	規劃者
	四年級全體級任老師

	教學節數
	每週（ 1 ）節  本學期共（ 19 ）節

	學期目標/

學習目標
	1. 透過多樣的文體呈現，讓兒童了解文章的多樣性。
2. 能在閱讀過程中，培養參與團體的精神，增進人際關係。
3. 引導兒童思考或延伸聯想，是欣賞大自然最佳的指導內涵。
4. 藉由培養讀報興趣，進而提升閱讀能力。
5. 引導兒童使用適當的語言和行動，表達出關懷的情懷。
6. 透過詩歌、記敘文和慰問卡三種體裁，引導兒童學習「表達、溝通與分享」和「尊重與關懷」的表達技巧。
7. 激發兒童學習主動探索的意願，培養重視本土文化以及適應未來文化多元的社會。

	能力指標
	C-2-2-8能具體詳細的講述一件事情。
E-2-8-3能在閱讀過程中，培育參與團體的精神，增進人際互動。
2-2-1欣賞各種自然物、人造物與藝術品之美。
2-2-7欣賞並分辨不同的兒童戲劇表演方式，並表達自己的觀點。

	融入重大議題之能力指標
	【環境教育】
1-2-2能藉由感官接觸環境中的動、植物和景觀，欣賞自然之美，並能以多元的方式表達內心感受。

2-2-1能瞭解生活周遭的環境問題及其對個人、學校與社區的影響。

3-2-1瞭解生活中個人與環境的相互關係並培養與自然環境相關的個人興趣、嗜好與責任。
3-2-2培養對自然環境的熱愛與對戶外活動的興趣，建立個人對自然環境的責任感。

4-2-1能歸納思考不同區域性環境問題的原因與研判可能的解決方式。

【家政教育】
3-2-1認識我們社會的食衣住行育樂等生活習俗。

3-2-6察覺個人生活中可利用的資源。

4-2-2認識自己與家人在家庭中的角色。

【資訊教育】
3-2-2能操作印表機輸出資料。

3-2-3能操作常用之繪圖軟體。

4-2-1能進行網路基本功能的操作。

5-2-1能遵守網路使用規範。

【人權教育】
1-2-1欣賞、包容個別差異並尊重自己與他人的權利。

【生涯發展教育】
2-2-1認識不同類型的工作角色。

2-2-4瞭解工作對個人的意義及社會的重要性。

	週次日期
	能力指標（代號）
	單元名稱
	節數
	評量方式
	備註

	一

2/10

～
2/16
	C-2-2-8

E-2-8-3 

2-2-1 

2-2-7 
	生日快樂
	0
	口試

表演

實作
	【環境教育】

3-2-1

	二

2/17
～
2/23
	C-2-2-8

E-2-8-3 

2-2-1 

2-2-7 
	生日快樂
	1
	口試

表演

實作
	【環境教育】

3-2-1

	三

2/24
～
3/02
	C-2-2-8

E-2-8-3 

2-2-1 

2-2-7
	生日快樂
	1
	口試

表演

實作
	【環境教育】

3-2-1

	四

3/03
～
3/09
	C-2-2-8

E-2-8-3 

2-2-1 

2-2-7 
	我是謝坤山
	1
	口試

表演

實作
	【環境教育】

4-2-1

【家政教育】

3-2-1

【資訊教育】
3-2-2


	五

3/10
～
3/16
	C-2-2-8

E-2-8-3 

2-2-1 

2-2-7
	我是謝坤山
	1
	口試

表演

實作
	【環境教育】

4-2-1

【家政教育】

3-2-1

【資訊教育】
3-2-2


	六

3/17
～
3/23
	C-2-2-8

E-2-8-3 

2-2-1 

2-2-7 
	把這份情傳下去
	1
	口試

表演

實作
	【環境教育】

2-2-1

4-2-1

【資訊教育】

4-2-1

	七

3/24
～
3/30
	C-2-2-8

E-2-8-3 

2-2-1 

2-2-7
	把這份情傳下去
	1
	口試

表演

實作
	【環境教育】

2-2-1

4-2-1

【資訊教育】

4-2-1

	八

3/31
～
4/06
	C-2-2-8

E-2-8-3 

2-2-1 

2-2-7 
	綠色的悄悄話
	1
	口試

表演

實作
	【環境教育】

3-2-1

【人權教育】

1-2-1
【生涯發展教育】

2-2-1

	九

4/07
～
4/13
	C-2-2-8

E-2-8-3 

2-2-1 

2-2-7
	綠色的悄悄話
	1
	口試

表演

實作
	【環境教育】

3-2-1

【人權教育】

1-2-1
【生涯發展教育】

2-2-1

	十

4/14
～
4/20
	C-2-2-8

E-2-8-3 

2-2-1 

2-2-7 
	強盜的女兒
	1
	口試

表演

實作
	【環境教育】

3-2-1 

4-2-1

【家政教育】
4-2-2

【生涯發展教育】
2-2-4

	十一

4/21
～
4/27
	C-2-2-8

E-2-8-3 

2-2-1 

2-2-7
	強盜的女兒
	1
	口試

表演

實作
	【環境教育】

3-2-1 

4-2-1

【家政教育】
4-2-2

【生涯發展教育】
2-2-4

	十二

4/28
～
5/04
	C-2-2-8

E-2-8-3 

2-2-1 

2-2-7 
	爺爺有沒有穿西裝
	1
	口試

表演

實作
	【家政教育】

3-2-6

【環境教育】

3-2-2

【生涯發展教育】

2-2-1

	十三

5/05
～
5/11
	C-2-2-8

E-2-8-3 

2-2-1 

2-2-7
	爺爺有沒有穿西裝
	1
	口試

表演

實作
	【家政教育】

3-2-6

【環境教育】

3-2-2

【生涯發展教育】

2-2-1

	十四

5/12
～
5/18
	C-2-2-8

E-2-8-3 

2-2-1 

2-2-7 
	一對兄弟
	1
	口試

表演

實作
	【環境教育】

1-2-2 

3-2-2

4-2-1

【家政教育】
3-2-1

【生涯發展教育】
2-2-4

	十五

5/19
～
5/25
	C-2-2-8

E-2-8-3 

2-2-1 

2-2-7
	一對兄弟
	1
	口試

表演

實作
	【環境教育】

1-2-2 

3-2-2

4-2-1

【家政教育】
3-2-1

【生涯發展教育】
2-2-4

	十六

5/26
～
6/01
	C-2-2-8

E-2-8-3 

2-2-1 

2-2-7 
	浪花
	1
	口試

表演

實作
	【人權教育】

1-2-1

【生涯發展教育】

2-2-4

	十七

6/02
～
6/08
	C-2-2-8

E-2-8-3 

2-2-1 

2-2-7
	浪花
	1
	口試

表演

實作
	【人權教育】

1-2-1

【生涯發展教育】

2-2-4

	十八

6/09
～
6/15
	C-2-2-8

E-2-8-3 

2-2-1 

2-2-7 
	做個誠實的孩子
	1
	口試

表演

實作
	【資訊教育】

4-2-1 

【家政教育】

3-2-6

	十九

6/16
～
6/22
	C-2-2-8

E-2-8-3 

2-2-1 

2-2-7
	做個誠實的孩子
	1
	口試

表演

實作
	【資訊教育】

4-2-1 

【家政教育】

3-2-6

	二十

6/23

～
6/29
	C-2-2-8

E-2-8-3 

2-2-1 

2-2-7 
	堅強的小松樹
	1
	口試

表演

實作
	【環境教育】

3-2-2

4-2-1

【生涯發展教育】
2-2-1 

2-2-4

	
	
	總節數
	19
	
	


說明：1.「備註」欄請填入可融入教學之重大議題的「能力指標序號」，及是否為「自編」單元，或主題課程。

 2.「評量方式」請具體敘寫。
